CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – SISTEMA
CARCERÁRIO

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2015
(Da Sra. Deputada Erika Kokay e do Sr. Deputado Carlos Zarattini)

Requer a realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, com o objetivo de

averiguar a situação das políticas voltadas

aos egressos do sistema prisional no Brasil.

Senhor Presidente,

               Com amparo no art. 36, IV do Regimento Interno desta Casa, venho requerer a

realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, com o objetivo de averiguar

a situação das políticas voltadas aos egressos do sistema prisional no Brasil.

              Para tal audiência, sugerimos a participação dos seguintes representantes:

I) do Departamento Penitenciário Nacional (Depen);

II) Secretária Nacional de Assistência Social (SAS-MDS);

III) Daniela Tiffany, Diretora do Programa de Inclusão Social de Egressos do Sistema

Prisional de Minas Gerais;

IV) Presidente da Federação dos Conselhos da Comunidade do Paraná;

V) professor Virgílio de Mattos;

Justificação

Sabe-se da importância do acesso às políticas de educação, trabalho, assistência

jurídica, entre outras assistências, para as pessoas presas e egressas do sistema prisional.

O acesso a essas políticas dentro do sistema prisional devem preparar o reeducando para

voltar ao convívio em sociedade e, da mesma, forma, é dever do Estado dar assistência

ao egresso com acesso a políticas que minimizem as chances de reincidência.

   O sistema carcerário brasileiro não consegue oferecer vagas de educação e

trabalho em número suficiente para a população custodiada e para os egressos. Estes,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – SISTEMA
CARCERÁRIO

ainda, demandam uma estrutura de assistência diferenciada, uma vez que não

encontram-se sob custodia em unidade prisional.

Em função da necessidade de um suporte integral aos egressos de forma

eficiente, que contribua para a verdadeira reintegração social e cumprindo os ditames

descritos na Lei de Execução Penal, apresentamos o presente requerimento, para o qual

solicitamos o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, em_____de _____________________2015.

Deputada Erika Kokay                                       Deputado Carlos Zarattini

PT/DF                                                                   PT/SP